Opelek Nachf., Anton Opelek. în Budapesta: la A. V. Goldberger, Ekstein Bernat, Julius Leopold (VII. Erzsbet-körut). PREȚUL INSERȚIUNILOR: o seriă gamonă pe o colônă 10 bani pentru o publicare. — Publicări mai dese după tarifi și învoială. — RECLAME pe pagina 3-a o seriă 20 bani.

Nr. 45. Brașov, Luni-Marti 26 Februarie (11 Martie). 1902.

## Cestiunea limbii în Austria.

De mai multă vreme mecanismul parlamentar funcționează în Austria erăși regulat și liniștit, deși cam greoi. Acum camera vieneză se află în plină dezbateră a bugetului și decă nu am sci ce s'a petrecut înainte și ce a rămas neresolvat pentru viitor, am fi seduși a crede, că o stare mai normală ca cea prezentă abia s'ar puté cugeta în partea de dincolo a monarhiei.